
Organisation/Kontakt

Kantonsspital St.Gallen
Klinik für Gastroenterologie/ 
Hepatologie
Rorschacherstrasse 95
CH-9007 St.Gallen

Reesa Graf
reesa.graf@kssg.ch
Tel. +41 494 65 27

Anmeldung

Eine Anmeldung ist erforderlich unter 
www.kssg.ch/gastro-update

Credits

SGG:	 3 Credits
SGAIM:	 3 Credits

Anreise

Bus
Linien 1 (Stephanshorn), 2 (Guggeien),  
7 (Neudorf/Rorschacher Strasse) und  
8 (Neudorf/Rorschacher Strasse):  
Haltestelle «Kantonsspital» 
Linie 11: Haltestelle «Spitalstrasse»

Postauto
Linien 120/121 (Engelburg – Heiden),  
210/211 (St.Gallen Bhf – Steinach), 240 (Ror-
schach/St.Gallen), 241 (Rorschacherberg/
St.Gallen) und 242 (Rheineck/St.Gallen): 
Haltestelle «Kantonsspital»
Linie 201 (Arbon/St.Gallen): Haltestelle 
«Athletik Zentrum»

Bahn
Ab Bahnhof St.Gallen per Bus (siehe oben) 
Ab Bahnhof St.Gallen-St.Fiden den Schil-
dern «Spitäler/Kantonsspital St.Gallen» 

Auto
Mit dem Auto erreichen Sie das Spital über 
die Autobahnausfahrt «St.Fiden/Spitäler». 
Parkplätze sind in begrenzter Anzahl vor-
handen.

professionell
umfassend 
menschlich

Donnerstag, 20. Juni 2024
14:00 – 17:45 Uhr

Kantonsspital St.Gallen
Zentraler Hörsaal, Haus 21

0
5.

20
24

Gastro-Update 2024
Klinik für Gastroenterologie/Hepatologie

Kontakt

Kantonsspital St.Gallen
Klinik für Gastroenterologie/
Hepatologie
Rorschacherstrasse 95
CH-9007 St.Gallen

Tel. +41 71 494 65 27
reesa.graf@kssg.ch
www.kssg.ch/gastroenterologie-hepatologie

Diese Veranstaltung wird durch folgende Firmen unterstüzt:



Programm 

Vorsitzende
�Stephan Brand, Jan Borovicka, St.Gallen

14:00 – 14:15		�  Einführung: Die Klinik für Gastroenterologie und  
Hepatologie – eine Klinik der Schwerpunktversorgung in  
modernsten Räumlichkeiten

		  Stephan Brand, St.Gallen

14:15 – 14:45		�  Karzinom-Screening in der Gastroenterologie:  
Was muss der Hausarzt wissen?

		  Jan Borovicka, St.Gallen

14:45 – 15:15		�  Möglichkeiten der endoskopischen Resektion von  
gastrointestinalen Dysplasien und Frühkarzinomen

		  Remus Frei, St.Gallen

15:15 – 15:45		  Kaffeepause

Vorsitzende
David Semela, Claudia Krieger, St.Gallen

15:45 – 16:15		�  Dysphagie: Häufige Ursachen und neue Möglichkeiten in der  
Diagnostik und Therapie

		  Nicola Frei, St.Gallen

16:15 – 16:45		�  Reizmagen und Reizdarm – neue Möglichkeiten bei einem alten 
«Reizthema»

		  Claudia Krieger, St.Gallen	

16:45 – 17:15		�  Die «Fettleber» – die neue Epidemie: Neue Definitionen und 
neue Behandlungsmöglichkeiten

		  David Semela, St.Gallen	

17:15 – 17:45		�  Führung durch die neuen Endoskopie-Räume und durch die  
neue Tagesklinik

ab 17:45		  Apéro

Referenten und Vorsitzende

Prof. Dr. Jan Borovicka
Stv. Chefarzt 
Klinik für Gastroenterologie/Hepatologie
Kantonsspital St.Gallen

Prof. Dr. Stephan Brand
Chefarzt 
Klinik für Gastroenterologie/Hepatologie
Kantonsspital St.Gallen

Dr. Nicola Frei
Oberarzt
Klinik für Gastroenterologie/Hepatologie
Kantonsspital St.Gallen

Dr. Remus Frei
Leitender Arzt
Klinik für Gastroenterologie/Hepatologie
Kantonsspital St.Gallen

Dr. Claudia Krieger
Oberärztin mbF
Klinik für Gastroenterologie/Hepatologie
Kantonsspital St.Gallen

PD Dr. Dr. David Semela
Stv. Chefarzt 
Klinik für Gastroenterologie/Hepatologie
Kantonsspital St.Gallen

Liebe Kolleginnen und Kollegen
Wir möchten Sie ganz herzlich zu unserem gastroenterologisch-hepatologischen 
Update für Hausärzte am 20. Juni 2024 ans Kantonsspital St.Gallen einladen.

Für dieses Update haben wir uns auf die Diagnostik und das Management von  
Krankheitsbildern wie Dysphagie, Reizmagen, Reizdarm und Fettleber fokussiert, die  
als sehr häufiges Problem in der Hausarzt-Praxis auftreten. Ein weiterer Schwer- 
punkt wird das Karzinom-Screening in der Gastroenterologie sein. Auch hier werden 
wir Ihnen aufzeigen, welche Patientinnen und Patienten dafür in Frage kommen.

In den vergangenen Jahren hat gerade die gastroenterologische Endoskopie  
enorme technische Fortschritte gemacht, sodass in vielen Situationen die endoskopi-
sche Resektion chirurgische Verfahren ersetzen konnte. Der grosse Vorteil der  
endoskopischen Resektion sind die exzellenten funktionellen Ergebnisse. Anhand von 
Patientenbeispielen möchten wir Ihnen diese Fortschritte der Endoskopie auf- 
zeigen, sodass Sie auch Ihren Patientinnen und Patienten die Angst vor der Endoskopie 
und dem Karzinom-Screening nehmen können.

Einen Tag nach unserem Gastro-Update, am 21. Juni 2024, beginnt der Umzug unserer 
Klinik in die neuen Räume des Hauses 07A. Wir möchten Ihnen auf unserem Gastro- 
Update schon einen exklusiven «Preview» geben, was die Patientinnen und Patienten 
in unserem neuen gastroenterologischen und hepatologischen Ambulatorium und  
in unserer neuen Endoskopie-Abteilung erwartet. Gern möchten wir Ihnen dabei auch 
unser hochqualifiziertes Ärzte-Team vorstellen.

Es würde uns freuen, Sie an diesem Gastro-Update begrüssen zu dürfen. Wir haben für 
die Diskussion genügend Zeit reserviert, so dass Sie auch Fragen zu Ihren eigenen  
Patientinnen und Patienten stellen können. Nach dem offiziellen Teil sind Sie herzlich 
zum Apéro eingeladen.

Freundliche Grüsse

Prof. Dr. Stephan Brand	
Chefarzt
Fachbereichsleiter
Gastroenterologie/IBD

Prof. Dr. Jan Borovicka 
Stellvertretender Chefarzt
Fachbereichsleiter
Endoskopie

PD Dr. Dr. David Semela
Stellvertretender Chefarzt
Fachbereichsleiter
Hepatologie


